КРАСНОБОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

    ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

        АДМИНИСТРАЦИЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2016 г.    №168
Об утверждении Порядка составления и утверждения плана
 финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений
Красноборского городского поселения Тосненского района
Ленинградской области

В соответствии с подпунктом 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"), а также частью 13 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях"
ПОСТАНАВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальными учреждениями  Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (приложение).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль  за  исполнением  постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела – главного бухгалтера Чурикову Е.А.
  Глава администрации                                                                       С.А. Мельников
Чурикова Е.А. 62-295
                                                                              Приложение

                                                                              к постановлению   администрации

                                                                              Красноборского городского поселения

                                                                              Тосненского района Ленинградской области
                                                                                    от                                №
Порядок  составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности
муниципальных бюджетных и автономных  учреждений Красноборского городского

 поселения Тосненского района Ленинградской области

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 N 81н "О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения"  и определяет правила составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности (далее - План) муниципальных бюджетных и автономных  учреждений Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области,  (далее- поселения), и   их обособленных (структурных) подразделений без прав юридического лица, осуществляющих полномочия по ведению бухгалтерского учета (далее - подразделение).
2. План составляется на финансовый год и на плановый период.
II. Порядок составления Плана

3. План составляется учреждением (подразделением) на этапе формирования проектов  бюджетов поселения на очередной финансовый год и на плановый период в рублях с точностью до двух знаков после запятой по форме, согласно приложению  к настоящему Порядку,  в сроки, установленные планом -  графиком  разработки  проекта бюджета  поселения  на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным  главой администрации Красноборского городского поселения. Порядок  заполнения  прилагаемой формы осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 N 81н.
4.  В Плане указываются:
-цели деятельности учреждения (подразделения) в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами и уставом учреждения (положением подразделения);

-виды деятельности учреждения (подразделения), относящиеся к его основным видам деятельности в соответствии с уставом учреждения (положением подразделения);

-перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом (положением подразделения) к основным видам деятельности учреждения (подразделения), предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется в том числе за плату;

-общая балансовая стоимость недвижимого муниципального  имущества на дату составления Плана (в разрезе стоимости имущества, закрепленного собственником имущества за учреждением на праве оперативного управления; приобретенного учреждением (подразделением) за счет выделенных собственником имущества учреждения средств; приобретенного учреждением (подразделением) за счет доходов, полученных от иной приносящей доход деятельности);

-общая балансовая стоимость движимого муниципального  имущества на дату составления Плана, в том числе балансовая стоимость особо ценного движимого имущества;

2

-показатели финансового состояния учреждения (подразделения) (данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана).

5. Плановые показатели по поступлениям и выплатам учреждения (подразделения) формируются учреждением (подразделением) исходя из представленной главным распорядителем бюджетных средств ( далее - ГРБС)  информации о планируемых объемах расходных обязательств:

-субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального  задания;

-субсидий, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной  собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность;

-грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам конкурсов;

-публичных обязательств перед физическими лицами в денежной форме, полномочия по исполнению которых от ГРБС планируется передать в установленном порядке учреждению (подразделению).

6. Плановые показатели по поступлениям формируются учреждением (подразделением) в разрезе:

-субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

-субсидий, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность;

-грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам конкурсов;

-поступлений от оказания учреждением (подразделением) услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения (положением подразделения) к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности;

-поступлений от распоряжения имуществом, находящимся у учреждения на праве оперативного управления.
Справочно указываются:

-суммы публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, полномочия по исполнению которых от имени ГРБС передаются в установленном порядке учреждению (подразделению);

-средства, поступившие во временное распоряжение учреждения (подразделения);

-средства бюджетных инвестиций, в случае передачи учреждению на основании соглашения полномочий муниципального  заказчика - на лицевом счете для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, открытом в органе Федерального казначейства.

7. Поступления, указанные во  втором, третьем, четвертом, пятом и восьмом, девятом, десятом, одиннадцатом абзацах пункта 6 настоящего Порядка, формируются учреждением (с учетом сумм по подразделениям) на основании информации, полученной от ГРБС  на этапе формирования проекта решения  о бюджете муниципального образования.

Поступления, указанные во  втором, третьем, четвертом, пятом и восьмом, девятом, десятом, одиннадцатом абзацах пункта 6 настоящего Порядка, формируются подразделением на основании информации, полученной от учреждения, в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

3

Поступления, указанные в абзаце шестом пункта 6 настоящего Порядка, учреждение (подразделение) рассчитывает исходя из планируемого объема оказания услуг (выполнения работ) и планируемой стоимости их реализации.

8. Плановые показатели по поступлениям указываются в разрезе видов оказываемых услуг (выполняемых работ).

9. Плановые показатели по выплатам формируются учреждением (подразделением) в разрезе выплат, указанных в Плане, с детализацией до уровня групп, статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления бюджетной классификации Российской Федерации, а по группе "Поступление нефинансовых активов" - с указанием кода группы классификации операций сектора государственного управления.

10. Общая сумма расходов учреждения на закупки товаров, работ, услуг, отраженная в Плане, подлежит детализации в плане закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, формируемом в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

11. Плановые показатели по выплатам, связанным с выполнением учреждением (подразделением) муниципального задания, формируются с учетом нормативных затрат, определенных в установленном порядке.

12. Объемы планируемых выплат, источником финансового обеспечения которых являются поступления от оказания учреждением (подразделением) услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения (положением подразделения) к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату, формируются учреждением (подразделением) в соответствии с порядком определения платы, установленным решением совета депутатов муниципального образования.
13. При предоставлении учреждению субсидии, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, кроме субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - целевая субсидия) учреждение составляет и представляет органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя (Сведения об операциях с целевыми субсидиями (код формы документа по Общероссийскому классификатору управленческой документации 0501016) (далее - Сведения) по образцу и в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010 г N 81н "О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения").
Сведения оформляются в качестве приложения к Плану.

В случае если учреждению (подразделению) предоставляется несколько целевых субсидий, показатели Сведений формируются по каждой целевой субсидии без формирования группировочных итогов.

14. Формирование объемов планируемых выплат, указанных в Сведениях, осуществляется в соответствии с правовым актом администрации поселения, устанавливающим порядок предоставления целевой субсидии из бюджета поселения.

III. Порядок утверждения и внесения изменений

в План и Сведения

15. После утверждения в установленном порядке решения  совета депутатов  поселения о бюджете План и Сведения при необходимости уточняются учреждением (подразделением) и направляются на утверждение с учетом положений настоящего Порядка.
4

Уточнение показателей Плана, связанных с принятием решения  совета депутатов  поселения о бюджете, осуществляется учреждением не позднее одного месяца после официального опубликования решения  совета депутатов  поселения о бюджете.
16. План и Сведения подписываются должностными лицами, ответственными за содержащиеся в них данные, - руководителем учреждения (подразделения) (уполномоченным им лицом), руководителем финансово-экономической службы учреждения (подразделения), главным бухгалтером учреждения (подразделения) и исполнителем документа, скрепляются гербовой печатью.
17. План муниципального автономного учреждения утверждается руководителем автономного учреждения на основании заключения наблюдательного совета автономного учреждения.

18. План муниципального  бюджетного учреждения утверждается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
19. План подразделения  утверждается руководителем учреждения.

20. Сведения, указанные в пункте 13 настоящего Порядка, сформированные учреждением утверждаются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
Сведения, указанные в пункте 13 настоящего Порядка, сформированные учреждением для подразделения, утверждаются учреждением.

21. В течение планируемого года утвержденный План может уточняться. В целях внесения изменений в План и (или) Сведения в соответствии с настоящим Порядком составляются новый План с учетом изменений   и Сведения с учетом изменений.

Показатели  Плана с учетом изменений   и Сведений с учетом изменений не должны вступать в противоречие в части кассовых операций по выплатам, проведенным до внесения изменения в План и (или) Сведения.

22. В случае уточнения Плана учреждение (подразделение) вносит в План соответствующие изменения и направляет его на утверждение в соответствии с положениями настоящего Порядка.
23. Внесение изменений в План осуществляется при наличии пояснительной записки с  соответствующими  обоснованиями и (или) расчетами на величину измененных показателей. В пояснительной записке отражаются причины образования остатков субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального  задания и целевых субсидий, возникновения дебиторской и (или) кредиторской задолженности, в том числе просроченной (с подробным описанием причин ее возникновения и планом ее погашения), наличие (отсутствие) потребности в направлении целевых субсидий на те же цели в текущем финансовом году  иные причины по которым необходимо внести изменения в План. Уточнение показателей  Плана, связанных с выполнением муниципального  задания, осуществляется с учетом показателей утвержденного муниципального задания и размера субсидии на выполнение муниципального задания.
24. План с учетом изменений  до его утверждения в установленном порядке согласовывается с учредителем.
25. Сведения (Сведения с учетом изменений) до их утверждения в установленном порядке подлежат согласованию с учредителем.
26. При наличии  у учредителя замечаний к представленным документам  План с учетом изменений и Сведения с учетом изменений возвращаются учреждению с указанием причин, послуживших основанием для такого возврата, для последующей доработки.

5

27. Утвержденные План (План с учетом изменений) и Сведения (Сведения с учетом изменений) направляются по одному экземпляру учреждению и учредителю.

26. Утвержденный План (План с учетом изменений) учреждения (подразделения) размещается на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях - www.bus.gov.ru в течение трех рабочих дней с даты поступления указанных документов в учреждение (подразделение).